задолженность 234.709 1.230.764 − − − 1.465.473

Обеспечение исполнения
договора − 31.622 − − − 31.622

 234.709 1.262.386 − − − 1.497.095

Валютный риск

Валютный риск — это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому

инструменту будет колебаться ввиду изменений курсов обмена валют. Подверженность Компании валютному

риску связана в первую очередь с задолженностью по займам и торговой кредиторской задолженностью

Компании, выраженных в долларах США и евро. Таким образом, изменения валютных курсов могут оказать

существенное влияние на отдельное финансовое положение Компании.

В таблице ниже показана чувствительность прибыли Компании до налогообложения по состоянию на

31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года (вследствие изменений справедливой стоимости денежных активов

и обязательств) к изменению обменного курса доллара США и евро, возможность которых можно обосновано

предположить, при неизменных прочих переменных.

 31 декабря 2024 года 31 декабря 2023 года

В тысячах тенге

Увеличение/
(уменьшение)

обменного курса

Влияние
на прибыль

до налого-
обложения

Увеличение/
(уменьшение)

обменного курса

Влияние
на убыток
до налого-
обложения

Доллары США +9,09% 1.005.341 +14,15% 615.099

 -7,34% (811.794) -14,15% (615.099)

Евро +9,00% 20 +12,95% 48.894

 -5,95% (13) -12,95% (48.894)

ТОО «Национальная морская судоходная Отдельная финансовая отчётность

компания «Казмортрансфлот»

ПРИМЕЧАНИЯ К ОТДЕЛЬНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

45

27. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ

РИСКАМИ (продолжение)

Кредитный риск

Кредитный риск, в основном, возникает по денежным средствам и их эквивалентам, а также в отношении

клиентов, включая непогашенную дебиторскую задолженность и подтверждённые операции. В отношении

банков и финансовых учреждений, принимаются только учреждения с высокими рейтингами. Компания

предоставляет свои услуги лишь нескольким крупным покупателям с устойчивым финансовым положением и